
Для резидентов ТОР, 

за исключением горнодобывающих и лесозаготовительных предприятий 

Ставка НПА Примечание

Отчисления в гос

внебюджетные 

фонды

7,6 %
в течение 10 лет

вместо 30 %

Статья 427 НК РФ 
подпункт 12 пункта 1; 

подпункт 5 пункта 2, 

пункт 10.1

Соц фонд РФ – 7,5 %

ФОМС – 0,1 %

Для плательщиков страховых взносов, получивших

после 1 января 2023 года статус резидента ТОР,

действует заявительный порядок в течение трех лет

со дня получения статуса резидента

Налог на 

прибыль

0 %
первые 5 лет

12 %
следующие 5 лет

вместо 20 %

Статья 284 НК РФ 
пункт 1.8

Статья 284.4 НК РФ 

946 – ЗЗК от 01.04.2014 г.
часть 5 статьи 1

12 % (13 % в 2017 – 2030 гг) состоят из:

Федеральный бюджет – 2 %

(3 % в 2017 - 2030 гг.)

Региональный бюджет – 10 % 

Начиная с налогового периода, в котором в

соответствии с данными налогового учета была

получена первая прибыль от деятельности,

осуществляемой при исполнении соглашения

Налог на 

имущество

0 %
первые 5 лет

1,1 % 
следующие 5 лет

вместо 2,2 %

72 – ЗЗК от 20.11.2008 г.
часть 8 статьи 4

Начиная с налогового периода (после даты

включения в реестр резидентов ТОР), в котором

имущество принято на бухгалтерский учет в

качестве объекта основных средств

Налог на 
землю

0 %
в течение 3 лет

Согласно НПА 

муниципалитета по месту 

реализации проекта
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Для резидентов ТОР, 

с ОКВЭД добыча полезных ископаемых и лесозаготовка, распиловка, строгание

Ставка НПА Примечание

Отчисления в гос

внебюджетные 

фонды

7,6 %
в течение 10 лет

вместо 30 %

Статья 427 НК РФ 
подпункт 12 пункта 1; 

подпункт 5 пункта 2, 

пункт 10.1

Соц фонд РФ – 7,5 %

ФОМС – 0,1 %

Для плательщиков страховых взносов, получивших

после 1 января 2023 года статус резидента ТОР,

действует заявительный порядок в течение трех лет

со дня получения статуса резидента

Налог на 

прибыль

2 %
первые 5 лет

(рег бюджет)

12 %
следующие 5 лет

вместо 20 %

Статья 284 НК РФ 
пункт 1.8

Статья 284.4 НК РФ 

946 – ЗЗК от 01.04.2014 г.
часть 6 статьи 1

12 % (13 % в 2017 – 2030 гг) состоят из:

Федеральный бюджет – 2 %

(3 % в 2017 - 2030 гг.)

Региональный бюджет – 10 % 

Начиная с налогового периода, в котором в

соответствии с данными налогового учета была

получена первая прибыль от деятельности,

осуществляемой при исполнении соглашения

Налог на 

прибыль*

*для резидентов, 

заключивших 

соглашение после 

01.01.2023 г

5 %
первые 5 лет

(рег бюджет)

14 %
следующие 5 лет

вместо 20 %

Статья 284 НК РФ 
пункт 1.8

Статья 284.4 НК РФ 

946 – ЗЗК от 01.04.2014 г.
часть 7 статьи 1

14 % (15 % в 2017 – 2030 гг) состоят из:

Федеральный бюджет – 2 %

(3 % в 2017 - 2030 гг.)

Региональный бюджет – 12 % 

Начиная с налогового периода, в котором в

соответствии с данными налогового учета была

получена первая прибыль от деятельности,

осуществляемой при исполнении соглашения
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Для резидентов ТОР, 

с ОКВЭД добыча полезных ископаемых и лесозаготовка, распиловка, строгание

Ставка НПА Примечание

Налог на 

имущество

0,3 %
первые 5 лет

1,3 % 
следующие 5 лет

вместо 2,2 %

72 – ЗЗК от 20.11.2008 г.
часть 9 статьи 4

Начиная с налогового периода (после даты

включения в реестр резидентов ТОР), в котором

имущество принято на бухгалтерский учет в

качестве объекта основных средств.

В размере 87 % исчисленного к уплате налога в

течение 5 лет и в размере 41 % исчисленного к

уплате налога в течение следующих 5 лет.

Налог на 

имущество*

*для резидентов, 

заключивших 

соглашение после 

01.01.2023 г

0,5 %
первые 5 лет

1,5 % 
следующие 5 лет

вместо 2,2 %

72 – ЗЗК от 20.11.2008 г.
часть 10 статьи 4

Начиная с налогового периода (после даты

включения в реестр резидентов ТОР), в котором

имущество принято на бухгалтерский учет в

качестве объекта основных средств

В размере 77 % исчисленного к уплате налога в

течение 5 лет и в размере 32 % исчисленного к

уплате налога в течение следующих 5 лет.

Налог на 
землю

0 %
в течение 3 лет

Согласно НПА 

муниципалитета по месту 

реализации проекта
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Для резидентов ТОР, 

с ОКВЭД добыча полезных ископаемых и лесозаготовка, распиловка, строгание

Ставка НПА Примечание

Налог 

на добычу 

полезных 

ископаемых

Ктд = 0
до получения прибыли

Ктд = 0
в течение первых 

24 налоговых периодов

Ктд = 0,2
с 25 по 72 

налоговый период

Ктд = 0,4
с 73 по 96 

налоговый период

Ктд = 0,6
с 97 по 120 

налоговый период

Ктд = 0,8
с 97 по 120 

налоговый период

Ктд = 1
в последующие 

налоговые периоды

Статья 342.3 НК РФ 
пункты 1 и 4

подпункты 1 – 6 пункта 5

Льготная ставка = Ставка налога по виду ПИ * Ктд.

Ктд - коэффициент, характеризующий территорию 

добычи полезного ископаемого. 

Применяется в течение 10 лет (120 налоговых 

периодов) с начала применения ставки налога на 

прибыль организаций в соответствии со статьей 

284.4 НК РФ.

Налоговый период – месяц.

Коэффициент Ктд до начала получения 

организацией первой прибыли принимается 

равным 0 (НДПИ не начисляется).
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